

## BASIN BİLDİRİSİ

### TÜRKİYE'DE HEKİM AÇIĞININ KAPATILMASI İÇİN BAZI TIP FAKÜLTELERİNDE ÇİFT ÖĞRETİM YAPILMASI ÖNERİLİYOR:

TÜRK ECZACILAR BİRLİĞİ GENEL BAŞKANI ÇETİNKAYA, İDARİ HİZMETLERDE İSTİHDAM EDİLEN BİR KISIM HEKİMİN ASLİ HİZMETLERE KAYDIRILARAK, YERLERİNE ECZACILARIN ATANMASINI ÖNERDİ

Türk Eczacıları Birliği Genel Başkanı İbrahim Çetinkaya, 25 Eczacı Odası temsilcisinin iştirakiyle yapılan toplantıda Türkiye'de hekim açığının kapatılması için, bazı Tıp Fakültelerinde «çift öğretim» yapılmasını önermiş, bir diğer önemli tedbir olarak da, sağlık kurumlarının idari hizmetlerinde istihdam edilen bir kısım hekimin asli hizmetlere kaydırılarak, yerlerinin, iş bekleyen eczacılarla doldurulmasını istemiştir.

Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanı Dr. Mete Tan'ın, hazırlık çalışmaları yapılan «Genel Sağlık Sigortası» yasa tasarısı nedeniyle bir ajans verdiği beyanati yanıtlayan İbrahim Çetinkaya, «devletin sağlıklı olmıyan sađlık personeline ait istihdam politikasının da mutlaka ıslah edilmesi gerektiğine» işaret etmiştir.

Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanı Dr. Mete Tan'ın bu beyanatında, Türkiye'nin 45 bin hekime ihtiyacı olduğunu, bugünkü koşullarda 20 bin civarında hekim açığı bulunduğunu açıkladığına işaret eden Çetinkaya, şunları söylemiştir:

«— Ulusal Sağlık Sigortasına ait yasa tasarısı kanunlaşarak, yürürlüğe girdiği zaman, bu ihtiyaç daha da çoğalacaktır. Halen Bakanlığın değişik hizmet yerleri ile sağlık kurumlarının idari hizmetlerinde çalışan ve miktarları azımsanmıyacak kadar çok olan genç hekimlerle, her yıl labo-

ratuar uzmanlığı dallarında ihtisas yapmak için sınavlara giren ve gelecek yıllar için sıra bekleyen hekimler vardır.

Diğer taraftan, devletin sağlık personeline ait istihdam politikasının yanlışlığı dolayısıyla işsiz kalan ve Bakanlığa ait sağlık kurumları ile diğer sağlık kurumlarında görev almak için bekleyen genç eczacılar bulunmaktadır. Sayın Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanı, idari hizmetlerin ilk kademelerinde çalışan bir kısım hekimin ihtiyacını duyduğu asli hizmetlere çekerek, boşalacak yerlerde de eczacıları istihdam edebilir. Keza; laboratuvar uzmanlıklarına ait boşlukları da, tababet uzmanlığı tüzüğüünün bazı maddelerinin değiştirilmesi suretiyle, uzman olacak eczacılarla kapatabilir.

Çağdaş bir tıp öğretimi için gerekli tam kadrolu öğretim üyeleriyle, her türlü teçhizat ve tesisata sahip bazı tıp fakültelerinde çift öğretim yapılmasını sağlamak suretiyle, daha çok hekim yetiştirilebilir. Bunlar palyatif tedbirler olmamakla beraber, elbetteki hekim ihtiyacını karşılamak için yeterli değildir. Aslında değişmesi lazım gelen devletin sağlıklı olmıyan sağlık personeline ait istihdam politikasıdır.»

T.E.B.  
Merkez Heyeti  
BASIN BÜROSU